Nhiều chuơng trình,
chính sách về vấn đề này đã đuợc
thục hiện, trong đó, nổi bật lên hàng
đầu là chính sách lập đồn điền khẩn
hoang đuợc thục hiện trong suốt thời

kỳ cai trị của bốn vị vua đầu tiên của
nhà Nguyễn: Gia Long, Minh Mạng,
Thiệu Trị, Tụ Đức. “Năm Quý Sửu
1853, vua Tụ Đức cho phép lập đồn
điền, lập ấp ở xứ Nam Kỳ theo lời
tâu của đình thần. Việc này do chính
triều đình tổ chức. Với nhiều chính
sách khuyến khích, chế độ đồn điền
của các vua triều Nguyễn đã góp phần
vào việc khai phá đất đai ở Nam Bộ.
Sau thời gian từ 6 đến 10 năm, các
đồn điền đều biến thành làng xã bình
thuờng1.